PORTARIA Nº 294/CBMSC/2014, de 07 de agosto de 2014
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR  DO  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA,  alicerçado  no
artigo 5º da Lei Estadual nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, combinado
com o Artigo 76, do Decreto Estadual nº 19.237, de 14 de março de 1983,
e  o  Artigo  53 do  Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  da
Constituição Estadual,  combinado também com o Decreto Estadual nº
2.430, de 02 de julho de 2009, RESOLVE:
TRANSFERIR a sede das seguintes Organizações de Bombeiro Militar:
I  -  2º  Pelotão  de  Bombeiros  Militar  da  2ª  Companhia  de  Bombeiros
Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado na Rua Visconde
de Ouro Preto, nº 549, Centro – Florianópolis (2º PBM/2ª CBM/1º BBM),
para a Av. Rubens de Arruda Ramos, 595, Centro, Florianópolis;
II  -  2º  Pelotão  de  Bombeiros  Militar  da  3ª  Companhia  de  Bombeiros
Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado na Rua Júlio José
Gonçalves,  nº 92, Barra da Lagoa - Florianópolis  (2º PBM/3ª CBM/1º
BBM), para a Av. Professor Henrique da Silva Fontes, nº 970, Trindade -
Florianópolis;
III -  3º Pelotão de Bombeiros Militar  da 3ª Companhia de Bombeiros
Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado na Rua Francisco
Fausto  Martins,  s/nº,  Canasvieiras  -  Florianópolis  (3º  PBM/3ª  CBM/1º
BBM), para a Av. Professor Henrique da Silva Fontes, nº 970, Trindade –
Florianópolis.
ALTERAR  A  DENOMINAÇÃO das  seguintes  Organizações  de
Bombeiro Militar:
I - do 1º Grupo de Bombeiros Militar do 2º Pelotão de Bombeiros Militar
da  2ª  Companhia  de  Bombeiros  Militar  do  1º  Batalhão  de  Bombeiros
Militar,  localizado  na  Rua  Visconde  de  Ouro  Preto,  nº  549,  Centro  -
Florianópolis (1º GBM/2º PBM/2ª CBM/1º BBM), criado pela Portaria
146,  de  6  de  maio  de  2014,  que  passa  a  denominar-se  1º  Grupo  de
Bombeiros Militar do 2º Pelotão de Bombeiros Militar da 1ª Companhia
de Bombeiros Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado na
Rua Visconde de Ouro Preto, nº 549, Centro - Florianópolis (1º GBM/2º
PBM/1ª CBM/1º BBM);
II - do 1º Grupo de Bombeiros Militar do 2º Pelotão de Bombeiros Militar
da  3ª  Companhia  de  Bombeiros  Militar  do  1º  Batalhão  de  Bombeiros
Militar, localizado na Rua Júlio José Gonçalves, nº 92, Barra da Lagoa -
Florianópolis (1º GBM/2º PBM/3ª CBM/1º BBM), criado pela Portaria nº
146,  de  06  de  maio  de  2014,  que  passa  a  denominar-se  2º  Grupo de
Bombeiros Militar do 2º Pelotão de Bombeiros Militar da 2ª Companhia
de Bombeiros Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado na
Rua  Júlio  José  Gonçalves,  nº  92,  Barra  da  Lagoa  -  Florianópolis  (2º
GBM/2º PBM/2ª CBM/1º BBM);
III  -  do  1º  Grupo  de  Bombeiros  Militar  do  3º  Pelotão  de  Bombeiros
Militar  da  3ª  Companhia  de  Bombeiros  Militar  do  1º  Batalhão  de
Bombeiros  Militar,  localizado  na  Rua  Francisco  Fausto  Martins,  s/nº,
Canasvieiras - Florianópolis (1º GBM/3º PBM/3ª CBM/1º BBM), criado
pelo  Decreto  Estadual  nº  2.430,  de  2  de  julho  de  2009,  que  passa  a
denominar-se 3º Grupo de Bombeiros Militar do 2º Pelotão de Bombeiros
Militar  da  2ª  Companhia  de  Bombeiros  Militar  do  1º  Batalhão  de

Bombeiros  Militar,  localizado  na  Rua  Francisco  Fausto  Martins,  s/nº,
Canasvieiras - Florianópolis (3º GBM/2º PBM/2ª CBM/1º BBM).
CRIAR E ATIVAR as seguintes Organizações de Bombeiro Militar:
I  -  2º  Pelotão  de  Bombeiros  Militar  da  1ª  Companhia  de  Bombeiros
Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado na Rua Visconde
de Ouro Preto, nº 549, Centro - Florianópolis (2º PBM/1ª CBM/1º BBM);
II - 1º Grupo de Bombeiros Militar do 2º Pelotão de Bombeiros Militar da
2ª Companhia de Bombeiros Militar do 1º Batalhão de Bombeiros Militar,
localizado na Av. Professor Henrique da Silva Fontes, nº 970, Trindade -
Florianópolis (1º GBM/2º PBM/2ª CBM/1º BBM).
Todas as ações acima têm seus efeitos a contar de 1º de agosto de 2014.
Fica aprovada a alteração no Quadro de Organização dos órgãos atingidos
por esta Portaria.
MARCOS DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante-Geral do CBMSC